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1 ÚVOD

O válečnictví jsem se začal podrobně zajímat již před několika lety.

Nejprve jsem pouze nahodile četl odborné publikace věnované

válečnému umění, ale na střední škole jsem se začal v rámci tohoto

okruhu orientovat na oblast Blízkého východu, region, který je na válečné

konflikty velmi bohatý. Invazi do Iráku jsem si zvolil jako téma bakalářské

práce hlavně kvůli jejímu kontroverznímu rázu. Míním tím zejména

oficiálně udávané příčiny války a otázku oprávněnosti přímé vojenské

konfrontace bez posvěcení Rady bezpečnosti Organizace spojených

národů (RB OSN). Dalším důvodem výběru právě tohoto konfliktu byla

jeho poměrná aktuálnost.

Pamatuji si den, kdy jsem jako třináctiletý chlapec seděl s tátou

doma u televize, když sledoval na stanici CNN živé vysílání. Záběry

ukazovaly americké tanky valící se pouští a mířící ke kuvajtsko-irácké

hranici. Dnes vím, že to bylo 20. března 2003, a že právě začínala

operace Irácká svoboda, jejímiž hlavními oficiálními příčinami bylo údajné

irácké vlastnictví zbraní hromadného ničení (ZHN), napojení iráckého

režimu na terorismus a zločinné chování vůči vlastnímu obyvatelstvu.

Invaze byla vedena několika státy pod patronátem USA a jejím cílem bylo

svržení iráckého režimu v čele se Saddámem Husajnem. Po dosažení

základních cílů byla operace 1. května 2003 formálně prohlášena za

ukončenou. Nastalá situace v Iráku však byla spojenci zcela chybně

odhadnuta a neočekávaně se překlenula do více jak sedmileté války,

která si podle Iraq Body Count vyžádala kolem 120 000 civilních obětí.1

Nejvyšší odhady ale uvádějí čísla vysoce převyšující milion obětí.

Cílem naší práce bude především lokalizovat skutečné i domnělé

příčiny invaze, rekonstruovat způsob vedení hlavních válečných operací a

poukázat na důsledky celé války.

1 Viz http://www.iraqbodycount.org/.
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V současné době je o válce v Iráku psáno nesčetné množství

publikací. Ty se dělí na dvě základní kategorie lišící se svým přístupem

k problematice. První skupina popisuje válku zvenčí. To znamená, že

nám dění předkládá jako „komplexní“ odborný soubor dějinných událostí.

Do této skupiny patří také technické popisy války. Druhá skupina líčí

válku vnitřním pohledem. Autory jsou lidé, kteří boj přímo zažili. Jejich

zkušenost je sice subjektivní, ale poslouží nám k dokreslení celkového

obrazu války. V práci proto využijeme obou těchto odlišných pojetí a při

zpracování se budeme snažit opírat o informace z mnoha publikací a

internetových zdrojů různé povahy.

V práci si nejprve stručně shrneme historický vývoj Iráku od 1.

světové války až do začátku invaze roku 2003. Věnovat se budeme

především klíčovým zvratům měnícím zásadním způsobem politické

směřování Iráku. Tyto zvraty můžeme v určitých ohledech vnímat jako

determinanty pozdějšího vývoje směřujícího v konečném důsledku až

k námi zkoumané invazi. Při té příležitosti se také zmíníme o životní

dráze Saddáma Husajna. Tím si připravíme cestu k první stěžejní části

práce. Tou bude stanovení oficiálních i tzv. konspiračních příčin invaze.

Poté se pokusíme o rekonstrukci mezinárodního politického ovzduší,

které panovalo těsně před válkou, a vylíčíme reakci světové politické

scény na vypuknutí války. Uvedeme, jací aktéři se do války zapojili

aktivně, jací naopak pasivně, a na jaké straně stáli.

Stěžejní blok bude podrobně popisovat Operaci Irácká svoboda po

technické stránce. Zaměříme se na popis vojenské síly obou válčících

stran a na jejich výzbroj. Vojenské jednotky i výzbroj rozdělíme podle

vojenské typologie a u každého typu uvedeme příslušné počty, vlastnosti

a jiné technické parametry. Součástí bude rovněž rekonstrukce

vojenského velení obou armád a analýza zvolených strategií. Kromě toho

budou hlavní kapitoly věnovány postupu válečných operací v jednotlivých

dnech. Závěrem upozorníme na bezprostřední důsledky invaze, tedy na

materiální a lidské ztráty obou armád a na osud nejvyšších činitelů

iráckého vedení.
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V následujícím oddílu budeme věnovat pozornost situaci v Iráku po

ukončení hlavních bojů a příčinám vypuknutí povstání proti okupantům.

Poté navážeme přehledem nejvýznamnějších mocenských skupin

bojujících v postinvazním Iráku o moc. Další významnou součástí práce

se stane rozbor iráckého politického vývoje od konce invaze až do

současnosti a stanovení celkových důsledků války, která byla ukončena

teprve 31. 08. 2010.1 Na závěr se pokusíme o osobní zhodnocení, jež

nyní, s odstupem času, můžeme provést.

1 19. srpna 2010 se z Iráku stáhla poslední bojová brigáda americké armády. Oficiálním datem

pro ukončení bojových akcí a tím i operace Irácká svoboda byl 31. srpen téhož roku. V té době

ale v zemi zůstávalo ještě 50 000 Američanů jako týlové zabezpečení a vojenští instruktoři

iráckých bezpečnostních sil. Poslední Američané opustili Irák až 15. prosince 2011, kdy byla

formálně ukončena bojová mise v Iráku. Viz http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-

udalosti/210411000100819/obsah/123970-irak-zemi-opustily-posledni-americke-bojove-

jednotky/.

4

2 DĚJINY IRÁKU (OD 1. SVĚTOVÉ VÁLKY DO INVAZE ROKU

2003)

2.1 1. světová válka a Irácké království

Až do 1. světové války byl Irák součástí Osmanské říše. Po

vypuknutí války však Britové na jeho území otevřeli mezopotamskou

frontu a postupně začali zemi okupovat.1 Po skončení války Velká

Británie odtrhla od iráckého území Kuvajt, který učinila nezávislým

šejchátem pod svým protektorátem.2 Poválečné uspořádání Blízkého

východu načrtla tajná britsko-francouzská Sykes-Picotova dohoda

z roku 1916.3 Okupovaný Irák se podle ní i přes britské závazky

Arabům neměl stát plně samostatnou zemí. Na konferenci v San

Remu konané roku 1920 byl Britům nad Irákem udělen mandát, což

bylo jedním ze spouštěcích mechanismů velkého iráckého povstání.4

V této situaci se Britové rozhodli pro vytvoření prozatímní vlády, která

11. července 1921 rozhodla o vzniku Iráckého království v čele

s hášimovským králem Fajsalem I.5 Na osamostatnění si ale Irák

musel počkat až do roku 1932, kdy byl přijat do Společnosti národů,

čímž získal formální nezávislost.6 Po smrti Fajsala roku 1933 se králem

Iráku stal jeho syn Ghází. Za jeho vlády došlo k vojenskému puči, který

sám tajně podporoval. Roku 1939 Ghází zahynul při podezřelé

automobilové nehodě a novým vládcem se stal jeho nezletilý syn Fajsal

II.7 Regentstvím byl pověřen Fajsalův strýc Abd al-Iláh. Po vypuknutí 2.

světové války zůstala monarchie loajální Britům, ale roku 1941 někteří

1 Blíže o britském postupu na Mezopotamské frontě a o jejich proslulém neúspěchu u Kút al-

Amary viz: Gombár, str. 378.
2 Gombár 2, str. 5.
3 Viz PŘÍLOHY, obr. 1.
4 Přebinda, str. 35.
5 Tamtéž, str. 38.
6 Tamtéž, str. 61-62.
7 Většina odborníků se domnívá, že na smrti Gházího, jež byl známý svými proněmeckými

sympatiemi, měl podíl irácký probritský premiér Núrí as-Saíd a britská ambasáda. Viz Přebinda,

str. 80.
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iráčtí generálové uskupení v tzv. Zlatém čtverci provedli převrat a začali

vyjednávat s Osou, což vyvolalo opětovnou okupaci Iráku Británií.1 Roku

1953 oficiálně nastoupil na irácký trůn již zletilý Fajsal II., ale rozhodování

v zemi měli stále v rukách Abd al-Iláh a několikanásobný premiér Núrí as-

Saíd.2 V roce 1955 uzavřel Irák obrannou smlouvu s Tureckem. Ke

smlouvě se později přidala také Velká Británie, Pákistán a Írán.3

Vzrůstající nespokojenost s civilní diktaturou ministerského předsedy Núrí

as-Saída vyvrcholila v červenci 1958, kdy tajné hnutí Svobodných


[…]


v nastalém chaosu po pádu Saddáma Husajna mohly ony údajné ZHN

padnout do rukou teroristů. Poslední příčina, tedy páchání zločinů na

Iráčanech, je sice opodstatněná, ale počet lidí zabitých bezpečnostním

aparátem během čtvrtstoletí vlády Saddáma Husajna působí směšně

vedle počtu obětí více jak sedmileté války vedené Američany bez

mezinárodního schválení.

Na závěr bych chtěl upozornit na velice výmluvný průzkum

veřejného mínění z roku 2007 konaný v iráckých guvernátorech Bagdádu,

Anbaru a Nadžafu: „Okolo 90% Iráčanů si myslí, že situace v zemi byla

před invazí Spojených států lepší než dnes.“4

1 Kepel, str. 184.
2 Belicové, str. 275-277.
3 Kepel, str. 182.
4 Chomský, str. 174.
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10 RESUMÉ

On the 20th March 2003 in the morning, the United States and their

allies launched an invasion into Iraq to overthrow the Iraqi regime headed

by Saddam Hussein. The official reasons for military operation with code-

name Operation Iraqi Freedom was putative possession of mass

destructive weapons, connection of Iraqi regime to terrorism and criminal

behaviour against own population. After achieving the fundamental

objectives, the operation was formally declared over on the 1st May 2003.

But this particular situation has been wrongly assessed by allies and

unexpectedly turned into the more than seven years war which has taken

a half million of the victims according to the highest estimates.

This piece of work you are holding in your hand aims to define the

real and presumed reasons of the invasion, restore main leading methods

of military operations and to highlight consequences of the subsequent

war.

Each chapter briefly describes the history of Iraq's breaking events

pointing ultimately to the researched invasion then focus in details on the

own Operation Iraqi Freedom especially its technical aspects and at the

last block outline the complex situation in post-invasive Iraq.

Which circumstances led to Saddam Hussein's annexation of

Kuwait? What is the role of U.S. foreign policy in the crude oil wealth?

Does the UNO actually maintain international peace and security? Are the

committed crimes by Iraqi regime comparable with the crimes stemming

from several years war led by the allies? Did the allied troops use the

weapons of mass destruction in Iraq? Who came to power after the fall of

Saddam Hussein? Why was Iraq added to the list of decaying states of

the world after the "liberation"? The reader is confronted by these and

many other questions in this work. The main benefit of this work thus

becomes an opportunity to compare reality with illusion often prevailing in

today's society.
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�¦� ا���¡��� و �� ·¦�~� ا���Ì أ��{ ا����� ا���£�ة ��� و �v �� ���È·" ا���اق

. ا���È´ ا��x~�� �� ا���اق ا����´

�xه� ا� �وف ا��� ��دت ��ام ���{ ��wÈل ا��w~® ؟ �xهw ا��ور ا�Âي ¯����

�� ¡x م�Î¯ ´؟ ه ���~�xت ا�����ة ا��~Êw�� ��vر�Îا������ ا� �� ��¿Ç¡ا�¾�وة ا�

´¶��x ا�����ة ­xا¶­ ا��� ا��Ïاز·� ا�wx }��~ ´ا����­ ؟ ه �� }xم و ا�ªا��

́ ار¯��¦� ا�¡ �م ا���ا�� ²x ا��Ïا¶­ ا��� ��w� �¦� ®xات ا�����« �� هÁÂ ا���ب ؟ ه

́ ا��w� ®x�Îات ا�����« �� ا���ب ��� ا���اق ا���� ا���xر ا���x´ ؟ x{ و�

أدرج " ا����ر " �اق ��� إ�� ا���¿� �� ا���اق ��� �£wط ��ام ���{ ؟ ���ذا ا��

� Ê¶�� ا��ول ا��� ��أت ��ª��ÀÊل أو ا�uوال �� ا����­ ؟ �¦ÁÂ ا����Ò و آ¾�� ��

ÁÂت ر����� ه��Ç� �� ا�£�رئ �vاw~ ه���Ô . wا������ ���´ أ���� ه �x�£¯�x إن

.ا��£�ر·� ��{ ا��£�£� و ا���Îل ا�Âي ~��¿� ���¡� �� ���­ ا��wم
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11 PŘÍLOHY

Obr.1.: http://blizky-vychod.blogspot.com/2011/02/jake-jsou-souvislosti-

dnesniho.html.

Obr. 2.: http://www.poutnik.cz/asie/iran/mapy/mapa_hl/?tisk=on, (s

vlastním doděláním).
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Obr.3.: http://www.livinglandscapes.bc.ca/thomp-ok/env-

changes/images/proved_oil_2002.jpg.

Obr.4.: http://jonathanturley.files.wordpress.com/2011/02/305px-

powell_un_iraq_presentation_alleged_mobile_production_facilities.jpg.
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Obr.5.: http://iraqmap.org/iraq-war-map-militry/. (pro orientaci

v obrázku je nutné rozlišení na 150-200%).
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Obr.6.: http://www.chinadaily.com.cn/world/2006-

12/30/content_772243.htm.

Oficiální rodinná fotografie. Shora ve směru hodinových ručiček: Saddám Kámil Madžíd

(Saddámův bratranec z otcovy strany) se svou ženou Ranou (Saddámova druhá dcera),

Saddámův mladší syn Kusaj se ženou Sahár, Saddámova nejstarší dcera Ragha s manželem

Husajnem Kámilem Madžídem (bratranec Saddáma a bratr prvně jmenovaného Madžída),

Saddámův prvorozený syn Udaj, nejmladší dcera Hala, Saddám a jeho žena Sadžída.

Obr.7.: http://strategic-discourse.com/wp-

content/uploads/2010/10/2010-iraq-election-results.png.
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Obr.8.: http://s3.amazonaws.com/cgesappplatform-assets-

production/cms_content/images/259/content_Fig%201%20Iraq%27s%20

oil%20production%20history.jpg.