ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

Deník 21.02.2012

Podpis:

## PRŮTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student: Ondřej Bršťák

**Název práce:** Invaze do Iráku, 2003 (Příčiny, způsob vedení a důsledky)

**Vedoucí práce:** *PhDr. Issam Ramadan*

**CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je najít skutečné i domnělé příčiny invaze, popsat válečné operace a poukázat na důsledky celé této války. Cíl by zcela naplněn.

**OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Náročnost práce tkví ve vyhledání objektivních informací ve velkém množství dostupné literatury. Autor dokázal samostatně myslet a využít i teoretických znalostí načerpaných při studiu.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykové vyjadřování autora je vystižné, lze také ocenit resumé v angličtině, které je správně jazykově i obsahově koncipované, až na drobnosti. Citace a odkazy jsou v normě, stejně by se dalo mluvit o členění kapitol. Práce sestává ze šesti kapitol, úvodu a závěru. Autor k lepšímu znázornění tématu využil přehledné grafy a mapky.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autor napsal rozsáhlou práci vzhledem k tomu, že je bakalářská, a použil dostatek monografií i elektronických zdrojů. Je vidět, že se tématu se zájmem věnoval. Snažil se najít v literatuře potřebné odborné informace a vyhnout se zaběhnutým stereotypům. Je vidět autorova snaha podat apolitický neutrální výklad o válce v Iráku v roce 2003. Autor se také ve své práci zajímal o technickou stránku války a o použité zbraně v průběhu bojů. V tomto ohledu je vidět schopnost orientovat se ve zbraních a ve vojenské technice. Dále autor správně a odborně analyzoval skutečné příčiny vpádu do Iráku, tj. oslabit Irák, zničit jeho hospodářství a armádu. Autor též jasně ukazuje, že USA šlo hlavně o naftu. Samozřejmě neopomenul zmínit ani velmi zápornou roli médií hlavně v USA a v Evropě v přípravě veřejného mínění k akceptování útoku na Irák i za cenu lží. Práce by mohla být dobrým zdrojem, jak se odborně zabývat BV problematikou bez ideologických nánosů a bez záporného vlivu médií.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- 1- v čem spatřujete příčiny neustálého útoku kulturního, mediálního i vojenského ze strany USA a některých evropských států na arabské a islámské země?
- 2- Do jaké míry bylo oprávněné prohlášení plukovníka Gadáfího před jeho smrti, že válka proti Libyi je novodobá křížácká válka?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : výborně**

Datum: 21.05.2012

Podpis:

PhDr. Issam Ramadan

Práci předložil(a) student(ka) Ondřej Brdík

Název práce: Vztaze do Iráku 2003 (Právní, způsob vedení a důsledky)

Vedoucí práce: PhDr. Issam Ramadan

**CÍL PRÁCE (uveďte, co jako má být vyplněno)**

Cílem práce je nařídit skutečné i domnělé příčiny vztazů, popsat všechny operace a postarat se o zjednotění celé této práce. Cíl by zcela naplněn.

**OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, obsah přístup, propozicovité technické a vlastní práce, včetně příloh apod.)**

Náročnost práce byla ve výhledu i objektivních informací se vzhledem k rozdílné dostupnosti literatury. Autor dává za samozřejmé říci, že vzhledem k rozdílnosti zdrojů nebylo možné přiložit všechny zdroje.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (stylový přístup, srozumitelnost práce a odkazy na literaturu, grafická úprava, obsahovost, včetně příloh, kvalitativní grafy a příloh apod.)**

Stylová úprava práce je výborná, lze také ocenit resumé v anglické, která je správně jazykově i obsahově zpracovaná, až na drobnosti. Titulek a obrazy jsou v pořádku, stejně jako se dalo říci o členění kapitol. Práce sestává ze 4-letí, ovodu a závěru. Autor k každému zobrazení přiložil vyřizované grafy a mapy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOCITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, doporučení, myšlenky apod.)**

Autor naplňuje požadavky vzhledem k tomu, že je bakalářská, a použil dostatek monografií i elektronických zdrojů. Je vidět, že se tématu se zájmem věnoval. Snažil se najít v literatuře potřebné odborné informace a vybrat se z nich nejvhodnější. Je vidět autorova snaha podat apolitický pohled na válku v Iráku v roce 2003. Autor se také ve své práci zabývá o technickou stránku války a o použití zbraní v průběhu bojů. V tomto ohledu je vidět schopnost orientovat se ve zbraních a ve vojenské technice. Dále autor oprávněně a odborně analyzoval skutečné příčiny vstupu do Iráku i z hlediska války, zničil jeho hospodářství a armádu. Autor též jasně ukazuje, že USA sto hlavně v této Soudánské odpovědi zmínit ani velmi nepoprosí, role médií hlavně v USA a v Evropě v přípravě veřejného mínění i akceptování útoku na Irák i za cenu ži. Práce by mohla být do určité míry zlepšena, jestliže by se odborně zabývala i o problematiku bez ideologických náhledů a bez zapomenutí vlivu médií.